
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.ΔΙ.Π του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Μι-
κροβιολογίας και Υγιεινής Τροφίμων» του Τμή-
ματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου.

3 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Προ-
ηγμένων λειτουργικών υλικών και Νανοτεχνολο-
γίας» του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Δια-
τροφής του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 6943 (1)
   Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-

μένου μέλους Ε.ΔΙ.Π του Εθνικού και Καποδιστρι-

ακού Πανεπιστημίου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη της παρ.  ιζ του άρθρου 15 του 

ν. 4957/2022.
2. Τη διάταξη του άρθρου 29 του ν. 4009/2011.
3. Τη διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 

«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».
4. Την υπό στοιχεία 77598/Ζ2/23.6.2022 απόφαση 

μετάταξης εκπαιδευτικών Α’/θμιας και Β’/θμιας Εκπαί-
δευσης σε θέσεις Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. που δημοσιεύθηκε 
την 6η-7-2022 στο Γ’ 1621. 

5. Την υπ’ αρ. 5574/1-8-22 πρυτανική πράξη ένταξης 
της Κερασένιας Παπαλεξίου σε συνιστώμενη οργανική 
θέση Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας της Θεολογικής Σχολής.

6. Την από 25.11.2022 γνώμη του Τομέα Θρησκειολο-
γίας, Φιλοσοφίας και Κοινωνιολογίας και την από 21-12-
2022 απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινωνι-
κής Θεολογίας και Θρησκειολογίας.

7. Το υπ’ αρ. 140850/29-12-2022 έγγραφο του Τμήμα-
τος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας.

8. Την από 23-11-2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης, 
διαπιστώνουμε: 

Ότι το γνωστικό αντικείμενο της Κερασένιας Παπαλε-
ξίου του Σταύρου, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογί-
ας και Θρησκειολογίας της Θεολογικής Σχολής του Ιδρύ-
ματος μας, καθορίζεται σε «Αρχαία Ελληνική Φιλοσοφία».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 3386  (2)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Μι-

κροβιολογίας και Υγιεινής Τροφίμων» του Τμή-

ματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

 Αφού έλαβε υπόψη:
• Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31).

• Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-
τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Διαπιστωτική πράξη εκλογής 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

• Την υπ’ αρ. 493/11.01.2023 πράξη Πρυτάνισσας με 
θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0).

• Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και κα-
θορισμός της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας 
και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 954, ΑΔΑ: Ψ898469Β7Λ-76Δ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1139

10163



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10164 Τεύχος B’ 1139/28.02.2023

• Τις διατάξεις του ν.  3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131), τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 3861/2010 «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

• Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 
και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45).

• Τις διατάξεις των άρθρων 46 έως 53 του ν. 4957/2022.
• Την εισήγηση της υπ’ αρ. 02/28.09.2022/10.4 συνε-

δρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης Τρο-
φίμων και Διατροφής με τα σχετικά επισυναπτόμενα 
αυτής, ήτοι:

‐ Έκθεση Σκοπιμότητας
‐ Έκθεση Βιωσιμότητας
‐ Κανονισμός Λειτουργίας
• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 27/07.02.2023 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου, θέμα 5.11 «Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Μικροβιολογίας και Υγιεινής Τροφίμων» 
του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου».

• Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζει:

Και εγκρίνει σύμφωνα με την εισήγηση της υπ’ αρ. 
02/28.09.2022 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής:

(α) Την ίδρυση του εργαστηρίου του Τμήματος Επιστή-
μης Τροφίμων και Διατροφής της Σχολής Περιβάλλοντος 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Εργαστήριο Μικρο-
βιολογίας και Υγιεινής Τροφίμων» και

(β) τον Κανονισμό Λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατρο-
φής του Πανεπιστημίου Αιγαίου Εργαστήριο με τίτλο 
«Εργαστήριο Μικροβιολογίας και Υγιεινής Τροφίμων», 
με ακρώνυμο «ΕΜΙΚΥΤ».

Το ΕΜΙΚΥΤ εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνη-
τικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα της μικροβιο-
λογίας και της υγιεινής των τροφίμων.

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3 
Σκοπός-Αποστολή

Το ΕΜΙΚΥΤ έχει ως σκοπό/αποστολή την κάλυψη σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο των εκπαιδευτι-
κών και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος και άλλων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου σε θέματα που εμπίπτουν 
στα γνωστικά αντικείμενα του εργαστηρίου, καθώς και 
την ανάπτυξη εκπαιδευτικής και ερευνητικής δραστη-
ριότητας και τη σύνδεση με υπάρχοντες κοινωνικούς, 
διοικητικούς και οικονομικούς φορείς, με στόχο τη δι-
ασφάλιση και περαιτέρω βελτίωση της μικροβιακής 
ασφάλειας και ποιότητας των τροφίμων καθόλη την 
αλυσίδα παραγωγής αυτών, «από το χωράφι στο ράφι», 
αλλά και έως την κατανάλωση.

Άρθρο 4 
Δραστηριότητες Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο δραστηριοποιείται κυρίως σε τομείς 
με τα ακόλουθα επιστημονικά αντικείμενα:

1. Μικροβιακή αλλοίωση τροφίμων, ειδικοί αλλοιογό-
νοι μικροοργανισμοί και εκτίμηση (πρόβλεψη) διάρκειας 
ζωής (συντήρησης) των τροφίμων υπό τις εκάστοτε συν-
θήκες παραγωγής, μεταφοράς και διατήρησης.

2. Τροφιμογενείς παθογόνοι μικροοργανισμοί, παρά-
γοντες μολυσματικότητας, μηχανισμοί παθογένειας και 
ασθένειες.

3. Ζυμώμενα τρόφιμα και μικροβιακή οικολογία αυτών, 
μικροοργανισμοί ζύμωσης (εναρκτήριες και συμπληρω-
ματικές καλλιέργειες), προβιοτικοί μικροοργανισμοί και 
προβιοτικά τρόφιμα.

4. Μελέτη, έλεγχος και παρακολούθηση των παραγό-
ντων που επηρεάζουν την επιβίωση, ανάπτυξη, αντοχή 
και λειτουργικότητα των μικροοργανισμών στα τρόφιμα.

5. Υγιεινή βιομηχανιών τροφίμων, μικροβιακή ασφά-
λεια τροφίμων και ανάλυση επικινδυνότητας.

6. Ανάπτυξη και εφαρμογή μεθόδων ελέγχου και πα-
ρακολούθησης της μικροβιακής ποιότητας των τροφί-
μων, αδρανοποίησης ή παρεμπόδισης των επιβλαβών 
μικροοργανισμών των τροφίμων.

7. Ανάπτυξη και εφαρμογή μεθόδων απομόνωσης, 
ταυτοποίησης, ποσοτικοποίησης και μελέτης των μι-
κροοργανισμών των τροφίμων.

Το Εργαστήριο ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότητες:
α) Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-

στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πειραματικό εφαρμοσμένο επίπεδο,

β) συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του Α.Ε.Ι., με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10165Τεύχος B’ 1139/28.02.2023

γ) εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου,

δ) συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

ε) παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

στ) παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ζ) αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την οργάνωση 
και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του 
Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του Α.Ε.Ι. 
στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργα-
στηρίου,

η) αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

θ) κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από τον 
εσωτερικό κανονισμό του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την 
έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την 
αποστολή του Α.Ε.Ι. και την κείμενη νομοθεσία).

Άρθρο 5 
Προσωπικό

Το ΕΜΙΚΥΤ στελεχώνεται από Διδακτικό και Ερευνητι-
κό Προσωπικό του οποίου η επιστημονική ενασχόληση 
εμπίπτει στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, κα-
θώς και από λοιπό Προσωπικό του Τμήματος Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
όπως Μέλη Ε.Ε.Π. Ε.ΔΙ.Π. Ε.Τ.Ε.Π. και Διοικητικό Προσω-
πικό σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Επίσης δύναται 
να απασχολούνται επιπλέον κατηγορίες προσωπικού 
εφόσον το επιτρέπουν οι πόροι του Εργαστηρίου (όπως 
μεταδιδακτορικοί ερευνητές και υποψήφιοι διδάκτορες).

Άρθρο 6
Έσοδα - Πόροι- Πηγές Χρηματοδότησης

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 51 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

- Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από Διεθνείς Οργανισμούς, Δημόσιες ή Ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

- Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

- Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
- Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Έδρα-Υποδομές-Εξοπλισμός

Το Εργαστήριο έχει ως έδρα τη Λήμνο. Χρησιμοποιεί 
χώρους του Πανεπιστημίου για τη διεξαγωγή του έργου 
του καθώς και για την εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος.

Το εργαστήριο για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων και γε-
νικότερα για την εύρυθμη λειτουργία του χρησιμοποιεί 
τις υπάρχουσες υποδομές, όργανα και εξοπλισμό του 
Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής, όπως 
αναλυτικά αποτυπώνονται παρακάτω:

– Φασματοφωτόμετρα ορατού και υπεριώδους
– φούρνοι ξήρανσης/αποστείρωσης
– ψυχόμενες επιτραπέζιες φυγόκεντροι
– λουτρά υπερήχων και υδατόλουτρα
– αυτόκαυστο
– ψυχόμενοι επωαστικοί θάλαμοι
– θάλαμος νηματικής ροής (τύπου ΙΙ)
– συσκευές PCR (κλασική και πραγματικού χρόνου)
– συσκευές οριζόντιας και κάθετης ηλεκτροφόρησης
– σύστημα ψηφιακής απεικόνισης πηκτών (Gel 

Imaging System-UV camera)
– οπτικά μικροσκόπια (φωτεινού πεδίου και φθορι-

σμού)
– στερεοσκόπια
– ψυγεία και κάθετοι καταψύκτες (-20 oC), και υπερκα-

ταψύκτες (-80 oC)
– pHμετρα
– αναλυτικοί ζυγοί
– φούρνος μικροκυμάτων
– αναγνώστης μικροπλακιδίων με μονοχρωμάτωρα 

(UV-VIS)
– αυτόματος μικροβιακός αναλυτής (Βioscreen C)
– ομογενοποιητές (stomacher)
– συστήματα φιλτραρίσματος, σύστημα παραγωγής 

νερού ανττίστροφης ώσμωσης και υπερκάθαρου
– μετρητές αποικιών
ωσυσκευή μηχανική λύσης κυττάρων (με σφαιρίδια)
– μηχανικοί και θερμαινόμενοι μαγνητικοί αναδευτή-

ρες
– παγομηχανή
ωεπωαστικές ανακινούμενες τράπεζες

Άρθρο 8
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από τον/την Διευθυντή/
ντριά του. Ως Διευθυντής/ντρια πανεπιστημιακού εργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10166 Τεύχος B’ 1139/28.02.2023

στηρίου εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας 
του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία του 
Διευθυντή είναι τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου προ-
σώπου στο αξίωμα του Διευθυντή πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών. 
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του 
Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετηθεί και 
υπηρετούν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο και έχουν 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του ερ-
γαστηρίου.

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Εργαστηρίου ασκεί τις αρ-
μοδιότητες του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, αλλά 
και επιπλέον αρμοδιότητες όπως:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσι-
ου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η 
μέριμνα για την τήρησή του,

- η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

- η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων, καθώς και η υπο-
γραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το Εργαστήριο.

Άρθρο 9 
Οργάνωση-Λειτουργία
(κανόνες οργάνωσης 
και λειτουργίας του Εργαστηρίου)

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής/τρια ενημερώνεται πριν από τη διε-
ξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, και 
καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργά-
νων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική 
απόφαση.

Άρθρο 10 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, δημοσιεύσεων 

και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 11 
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Μι-

κροβιολογίας και Υγιεινής Τροφίμων» και αναγράφεται 
σε κάθε έντυπό του, μαζί με το διακριτικό του τίτλο. Ο 
τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του/της Διευθυντή/
τριας του εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους 
του τμήματος που είναι εγκατεστημένο το εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρόγγυλη σφραγίδα με αυτή του τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακρι-
τικού τίτλου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 12 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 14 Φεβρουαρίου 2023 

Η Πρυτάνισσα 

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ  

Ι

   Αριθμ. 3381  (3)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Προ-

ηγμένων λειτουργικών υλικών και Νανοτεχνολο-

γίας» του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Δι-

ατροφής του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

    Αφού έλαβε υπόψη:
• Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31).

• Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-
τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Διαπιστωτική πράξη εκλογής 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

• Την υπ’ αρ. 493/11.01.2023 πράξη Πρυτάνισσας με 
θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0).

• Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας με θέμα: «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και κα-
θορισμός της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας 
και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 954, ΑΔΑ: Ψ898469Β7Λ-76Δ).

• Τις διατάξεις του ν.  3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131), τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 3861/2010 «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10167Τεύχος B’ 1139/28.02.2023

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

• Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141 ) σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 
και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45).

• Τις διατάξεις των άρθρων 46 έως 53 του ν. 4957/2022.
• Την εισήγηση της υπ’ αρ. 06/21.12.2022/10.1 συνε-

δρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης Τρο-
φίμων και Διατροφής με τα σχετικά επισυναπτόμενα 
αυτής, ήτοι:

‐ Έκθεση Σκοπιμότητας
‐ Έκθεση Βιωσιμότητας
‐ Κανονισμός Λειτουργίας
• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 27/07.02.2023 συνεδρίασης 

της Συγκλήτου, θέμα 5.9. «Έγκριση ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου με τίτλο «Ίδρυση Εργαστηρίου με 
τίτλο «Εργαστήριο Προηγμένων λειτουργικών υλικών και 
Νανοτεχνολογίας» του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων 
και Διατροφής του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

• Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζει:

Και εγκρίνει σύμφωνα με την εισήγηση της υπ’ αρ. 
06/21.12.2022 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής,

(α) την ίδρυση του εργαστηρίου του Τμήματος Επιστή-
μης Τροφίμων και Διατροφής της Σχολής Περιβάλλοντος 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Εργαστήριο Προ-
ηγμένων λειτουργικών υλικών και Νανοτεχνολογίας» και

(β) τον Κανονισμό Λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατρο-
φής της Σχολής Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αι-
γαίου Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Προηγμένων 
λειτουργικών υλικών και Νανοτεχνολογίας», με ακρώνυ-
μο «ΠολυΝανο» (προαιρετικά εφόσον υπάρχει).

Το Εργαστήριο Προηγμένων λειτουργικών υλικών 
και Νανοτεχνολογίας εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές ανάγκες στις παρακάτω θεματικές περιοχές:

Α. Νανοτεχνολογία και εφαρμογές στην επιστήμη 
τροφίμων.

Β. Λειτουργικά υλικά, επιφάνειες, μεμβράνες-έξυπνες 
συσκευασίες τροφίμων.

Γ. Εφαρμοσμένη φυσική συμπυκνωμένης ύλης.
Δ. Επιστήμη υλικών και επιφανειών.
Ε. Διαβροχή και διεπιφανειακά φαινόμενα.
ΣΤ. Μικρορευστονικές διατάξεις.
Ζ. Διαγνωστικές διατάξεις.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός-Αποστολή

Το Εργαστήριο Προηγμένων λειτουργικών υλικών και 
Νανοτεχνολογίας έχει ως αποστολή την εξυπηρέτηση 
των παρακάτω σκοπών:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του τμήμα-
τος και άλλων τμημάτων του πανεπιστημίου σε θέματα 
που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του εργαστη-
ρίου και αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στο γνωστικό αντικείμενο 
που καλύπτει το εργαστήριο και προβλέπετε από το 
νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

4. Την διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις και νόμους.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων σε θέματα που άπτο-
νται του γνωστικού αντικειμένου σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

9. Την έκδοση περιοδικών.
10. Την δημιουργία και διάθεση προγραμμάτων για εξ’ 

αποστάσεως εκπαίδευση.
11. Στην ανάπτυξη δραστηριότητας ή/και τη σύνδεση 

με υπάρχοντες κοινωνικούς, διοικητικούς και οικονομι-
κούς φορείς.

Οι τομείς στους οποίους δραστηριοποιείται κυρίως 
το «Εργαστήριο Προηγμένων λειτουργικών υλικών και 
Νανοτεχνολογίας» είναι:

Α. Νανοτεχνολογία και εφαρμογές στην επιστήμη 
τροφίμων.

Β. Λειτουργικά υλικά, επιφάνειες, μεμβράνες-έξυπνες 
συσκευασίες τροφίμων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10168 Τεύχος B’ 1139/28.02.2023

Γ. Εφαρμοσμένη φυσική συμπυκνωμένης ύλης.
Δ. Επιστήμη υλικών και επιφανειών.
Ε. Διαβροχή και διεπιφανειακά φαινόμενα.
ΣΤ. Μικρορευστονικές διατάξεις.
Ζ. Διαγνωστικές διατάξεις.

Άρθρο 4
Δραστηριότητες Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο δραστηριοποιείται στα ακόλουθα επι-
στημονικά αντικείμενα: 

Α. Νανοτεχνολογία και εφαρμογές στην επιστήμη 
τροφίμων

Β. Λειτουργικά υλικά, επιφάνειες, μεμβράνες-έξυπνες 
συσκευασίες τροφίμων

Γ. Εφαρμοσμένη φυσική συμπυκνωμένης ύλης.
Δ. Επιστήμη υλικών και επιφανειών.
Ε. Διαβροχή και διεπιφανειακά φαινόμενα.
ΣΤ. Μικρορευστονικές διατάξεις.
Ζ. Διαγνωστικές διατάξεις.
Το Εργαστήριο ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότη-

τες (όπως ορίζονται από την παρ. 1 του άρθρου 49 του 
ν. 4957/2022):

α) Διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα γνω-
στικά του αντικείμενα, με σκοπό την ανάπτυξη νέας γνώ-
σης και την απόκτηση τεχνογνωσίας, τόσο σε θεωρητικό 
όσο και σε πειραματικό εφαρμοσμένο επίπεδο,

β) συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του Α.Ε.Ι., με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα της 
αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

γ) εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του πανεπι-
στημιακού εργαστηρίου,

δ) συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται, καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων, στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

ε) παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβουλευ-
τικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες,

στ) παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ζ) αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την οργάνωση 
και παροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του 
Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του Α.Ε.Ι. 
στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργα-
στηρίου,

η) αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

θ) κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από τον 
εσωτερικό κανονισμό του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την 
έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την 
αποστολή του Α.Ε.Ι. και την κείμενη νομοθεσία).

Άρθρο 5
Προσωπικό

Το Εργαστήριο «Προηγμένων λειτουργικών υλικών 
και Νανοτεχνολογίας» στελεχώνεται από Καθηγητές και 
Ειδικό Διδακτικό Προσωπικό (ΕΔΙΠ), Ειδικό Τεχνικό Ερ-
γαστηριακό Προσωπικό (Ε.Τ.Ε.Π.) καθώς και από μέλη 
του λοιπού Διοικητικού και επιστημονικού προσωπικού 
του οποίου η επιστημονική ενασχόληση εμπίπτει στα 
διδακτικά, ερευνητικά και επιστημονικά ενδιαφέροντα 
του Εργαστηρίου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 6
Έσοδα - Πόροι- Πηγές Χρηματοδότησης

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 51 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

- Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από Διεθνείς Οργανισμούς, Δημόσιες ή Ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

- Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

- Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
- Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Έδρα- Υποδομές-Εξοπλισμός

Το Εργαστήριο έχει ως έδρα την Λήμνο. Χρησιμοποιεί 
χώρους του Πανεπιστημίου για τη διεξαγωγή του έργου 
του καθώς και για την εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος.

Το εργαστήριο για τη διενέργεια των εργαστηριακών 
ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων και γε-
νικότερα για την εύρυθμη λειτουργία του χρησιμοποιεί 
τις υπάρχουσες υποδομές, όργανα και εξοπλισμό του 
Τμήματος, όπως αναλυτικά/ενδεικτικά αποτυπώνονται 
παρακάτω:

Μικροσκόπια, εστίες, αναλυτές, Η/Υ, επιστρωτές διά 
περιστροφής υμενίων, άλλες διατάξεις εναπόθεσης υμε-
νίων, διατάξεων χαρακτηρισμού επιφανειών και υλικών, 
διατάξεις εγχάραξης και εκτύπωσης, διατάξεις μικρο-
μηχανικής εγχάραξης και τριασδιάστατης εκτύπωσης, 
κάμερες κ.α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10169Τεύχος B’ 1139/28.02.2023

Άρθρο 8
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από τον Διευθυντή του. 
Ως Διευθυντής/ντρια πανεπιστημιακού εργαστηρίου 
εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του Καθη-
γητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία του Διευθυντή 
είναι τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο 
αξίωμα του Διευθυντή πανεπιστημιακού εργαστηρίου 
επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών. Δικαίωμα υποβο-
λής υποψηφιότητας για το αξίωμα του Διευθυντή έχουν 
μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετηθεί και υπηρετούν στο 
πανεπιστημιακό εργαστήριο και έχουν ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με αυτό του εργαστηρίου.

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Εργαστηρίου ασκεί τις αρ-
μοδιότητες του σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, αλλά 
και επιπλέον αρμοδιότητες όπως:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσι-
ου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η 
μέριμνα για την τήρησή του,

- η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-
ριση και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου,

- η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
απολογισμού των δραστηριοτήτων, καθώς και η υπο-
γραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το Εργαστήριο.

Άρθρο 9
Οργάνωση-Λειτουργία
(κανόνες οργάνωσης 
και λειτουργίας του Εργαστηρίου)

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής/τρια ενημερώνεται πριν από τη διε-
ξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, και 
καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργά-

νων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική 
απόφαση.

3. Η χρήση των οργάνων επιτρέπεται μόνο από εκ-
παιδευμένο προσωπικό, φοιτητές κάθε βαθμίδας (προ-
πτυχιακούς, μεταπτυχιακούς, υποψήφιους διδάκτορες) 
του τμήματος εφόσον έχουν περάσει την κατάλληλη 
εκπαίδευση.

Άρθρο 10
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο εργασιών.
- Βιβλίο εξοπλισμού
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 11
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι «Προηγμένων λει-
τουργικών υλικών και Νανοτεχνολογίας» και αναγράφε-
ται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το διακριτικό του τίτλο. Ο 
τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του/της Διευθυντή/
τριας του εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους 
του τμήματος που είναι εγκατεστημένο το εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρόγγυλη σφραγίδα με αυτή του τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακρι-
τικού τίτλου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 12
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 14 Φεβρουαρίου 2023

Η Πρυτάνισσα 

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10170 Τεύχος B’ 1139/28.02.2023

*02011392802230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-01T02:44:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




